MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Excelentissima Senhora Coordenadora da CGE,

MANIFESTACAO
Encaminho, para vosso conhecimento e deliberagdo, solicitagdo recepcionada no e-mail da Unidade de Apoio Técnico e Administrativo da
CGE.
Atenciosamente,
Sofia Fonseca

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo

Coordenadoria de Gestéo Estratégica - CGE

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Sofia Natalia Goiabeira da Fonseca - Assessora Juridica de Promotor de Justi¢a, em 07/10/2025, as
assinatura

15:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1734115 e o cédigo CRC 21305934,

19.09.00851.0031363/2025-54 1734115v2
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@ SALVADOR

Secretaria PREFEITURA

da Saude

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

Oficio n° 2060 /2025 — SMS GASEC

Salvador, 07 de outubro de 2025.

A Senhora
Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes

Coordenadora da Gestao Estratégica

Assunto: Solicitagdo de parceria e apoio do Ministério Publico da Bahia, com a

disponibiliza¢do do 6nibus itinerante, na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis.

Senhora Coordenadora,

O més de outubro marca, em todo o Brasil, a campanha nacional de enfrentamento a sifilis
e a sifilis congénita, doencas que continuam representando um grave problema de saude

publica, sobretudo pelo impacto direto na satide de gestantes, bebés e seus parceiros.

Em Salvador, mesmo com os avangos nas estratégias de preven¢dao e ampliagdo do
diagnostico, os nimeros seguem preocupantes. No ano de 2024, foram notificados 1.278
casos de sifilis adquirida, 504 casos de sifilis em gestantes e 193 casos de sifilis congénita,
conforme dados do Sistema de Informagdo de Agravos de Notificagdo (SINAN). Esses
indicadores reforcam a necessidade de acdes integradas entre diferentes instituicdes

publicas, com foco especial na atuacao preventiva e educativa.

Diante desse cendrio, a Secretaria Municipal da Satde promoverd, ao longo deste més, a
campanha “Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”, com o objetivo de conscientizar a
populacdo sobre a importancia do diagndstico precoce, do tratamento adequado e da

responsabilidade compartilhada na preven¢ao da sifilis, especialmente da forma congénita.

Para ampliar o alcance das agdes e garantir maior acesso da populagdo aos servigos
ofertados durante a campanha, solicitamos o apoio do Ministério Piblico do Estado da
Bahia, por meio da disponibilizacdo do automovel itinerante da Institui¢do, a fim de
ofertar servigos de testagem rapida para HIV e sifilis, além do inicio do tratamento, quando

indicado.

Rua da Grécia, 03A, Ed. Caramuru - Comércio - Salvador - BA - CEP: 40.010-010
Tel.: +55 (71) 3186-1000 | Fax: +55 (71) 3186-1106 | Site: http://www.saude.salvador.ba.gov.br



@ SALVADOR

Secretaria PREFEITURA

da Saude

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

As atividades estdo previstas para os seguintes locais e datas:

e 16/10 — Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 15h as 22h
e 18/10 — Praga Jodo Martins (Suburbio Ferroviario/Paripe), das 7h as 15h

A presenga do Ministério Publico nesta agdo representa nao apenas o fortalecimento da
rede de prote¢do social, mas também um importante gesto de compromisso com a saude

publica, a justiga social e os direitos fundamentais da populacdo soteropolitana.

Certos de podermos contar com o apoio dessa valorosa Institui¢do, renovamos nossos
agradecimentos e nos colocamos a disposicao para os ajustes operacionais que se fizerem

necessarios.

Atenciosamente,

-
ASSINADO DIGITALMENTE ‘
RODRIGO SANTOS ALVES

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
htp://serpro.gov.br/assinador-digital

Rodrigo Alves

@ serprO

Secretario Municipal da Saude

Rua da Grécia, 03A, Ed. Caramuru - Comércio - Salvador - BA - CEP: 40.010-010
Tel.: +55 (71) 3186-1000 | Fax: +55 (71) 3186-1106 | Site: http://www.saude.salvador.ba.gov.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: SEI n°® 19.09.00851.0031363/2025-54

MANIFESTACAO

Trata-se de oficio encaminhado pelo Secretario Municipal da Saude de Salvador, em que solicita "parceria e apoio do Ministério Publico da Bahia, com a
disponibiliza¢ao do onibus itinerante, na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis" (1734142).

Segundo o solicitante, a unidade moével da Instituigdo seria utilizada para "ofertar servigos de testagem rapida para HIV e sifilis, além do inicio do tratamento,
quando indicado".

As atividades esto previstas para os seguintes locais e datas:
16/10 — Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 15h as 22h;
18/10 — Praga Jodo Martins (Suburbio Ferroviario/Paripe), das 7h as 15h.

Inicialmente, cumpre esclarecer que a unidade mével do MP Comunidade, projeto institucional patrocinado pela Coordenadoria de Gestao Estratégica (CGE),
visa atender as areas de atuagdo do Ministério Publico no desenvolvimento de agdes itinerantes.

Diante disso, ¢ importante verificar se as a¢des propostas pela Secretaria Municipal da Saiude contaro com a participagdo de alguma unidade institucional,
motivo pelo qual, considerando a pertinéncia tematica, encaminho o expediente ao Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude (CESAU), para que tome
conhecimento e informe se participara das atividades.

Ademais, a fim de subsidiar a tomada de decisdo e assegurar o respaldo técnico e juridico adequado, solicito a Assessoria Técnico-Juridica (ATJ) da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa (SGA) a elaboragdo do competente parecer acerca da possibilidade de atendimento da solicitagdo apresentada pelo
Secretario.

Salvador, data da assinatura eletrdnica.
Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes

Promotora de Justiga
Coordenadora da CGE

Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes - Promotora de Justiga, em 08/10/2025, as 15:00,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1736096 e o codigo CRC 1A2EE24F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ref.: SEI n° 19.09.00851.0031363/2025-54

Assunto: Solicitag@o de apoio do Ministério Publico da Bahia 8 Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis — SMS Salvador.

Em atengdo ao expediente encaminhado pela Coordenadoria de Gestao Estratégica (CGE), que trata de solicitagdo da Secretaria Municipal da Saude de Salvador
para utilizagdo da unidade movel institucional do Ministério Publico da Bahia, no 4mbito da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis, o Centro de Apoio
Operacional de Defesa da Satide (CESAU) manifesta-se nos seguintes termos:

Nesse sentido, caso entendida viavel e juridicamente adequada pela Assessoria Técnico-Juridica da SGA, o CESAU manifesta apoio a agdo, considerando que
permitira, além da colaboragdo com a campanha de enfrentamento a sifilis, a divulga¢@o de projetos estratégicos institucionais, com destaque para o Projeto
Cegonha — Efetivando a Dignidade, por meio da apresentagdo do aplicativo do mencionado projeto.

Para tanto, informamos a escala dos servidores indicados para participagao nas atividades:

e 16/10 — Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 14h as 17h
Servidores: Rafael Gongalves Costa e Rafaela Pereira Teixeira de Freitas
Atividade: Divulgagdo do App Cegonha

e 18/10 — Praga Jodo Martins (Suburbio Ferroviario/Paripe), das 8h as 15h
Servidora: Adriana da Conceigdo Trindade Beserra
Atividade: Divulgagdo do App Cegonha

Dra. Rocio Matos
Promotora de Justica

Coordenadora do CESAU

Documento assinado eletronicamente por Rocio Garcia Matos - Promotora de Justigca, em 09/10/2025, as 17:06, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1736501 e o cédigo CRC 8B86B33B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.00851.0031363/2025-54

DESPACHO

INTERESSADA: CGE

ASSUNTO: SOLICITAGCAO SMS

A CGE,

Trata-se de oficio encaminhado pelo Secretario Municipal da Saude de Salvador, em que solicita "parceria e apoio do Ministério Publico da Bahia,

com a disponibilizagdo do 6nibus itinerante, na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis" (doc. SEI 1734142).

Da analise do processo, observa-se que a CGE requereu, simultaneamente, o pronunciamento desta ATJ/SGA e do CESAU. O aludido Centro se

manifestou conforme o doc. SEI 1736501:

Nesse sentido, caso entendida viavel e juridicamente adequada pela Assessoria Técnico-Juridica da SGA, o CESAU manifesta apoio a agéo,
considerando que permitira, além da colaboragdo com a campanha de enfrentamento a sifilis, a divulgagao de projetos estratégicos institucionais,

com destaque para o Projeto Cegonha — Efetivando a Dignidade, por meio da apresentagdo do aplicativo do mencionado projeto.

Para tanto, informamos a escala dos servidores indicados para participagdo nas atividades:

16/10 — Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 14h as 17h
Servidores: Rafael Gongalves Costa e Rafaela Pereira Teixeira de Freitas

Atividade: Divulgagdo do App Cegonha
18/10 — Praga Jodo Martins (Subtrbio Ferroviario/Paripe), das 8h as 15h

Servidora: Adriana da Concei¢o Trindade Beserra
Atividade: Divulgagdo do App Cegonha

A Iuz do contetido destacado, entende-se que o pronunciamento da unidade sugere a celebragéo de instrumento de cooperagdo, espécie de ajuste se

presta a concretizar agdes de interesse comum, havendo colaboragdo reciproca e a ndo persecugdo da lucratividade.

Para tanto, necessaria a formaliza¢do de um instrumento de cooperago, idealmente na forma de Acordo ou Termo de Cooperagao Técnica, no qual

deverdo ser delineados os termos da pretendida parceria.

Impende assinalar que o Acordo de Cooperagao Técnica se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento disciplinado

pela Lei Federal n° 14.133/2021, conforme a seguinte previsao:

Art. 184. Aplicam-se as disposigdes desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aos convénios, acordos, ajustes e outros
instrumentos congéneres celebrados por drgdos e entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo

federal. (grifamos).

A matéria foi objeto de regulamentagdo no ambito do Estado da Bahia, conforme estabelecem os termos da Lei Estadual n°® 14.634/2023:

Art. 41 - A celebragio de convénio entre a Administragéo Publica e outros 6rgdos ou entidades publicas ou privadas, destinado a consecugdo de

finalidades de interesse publico, em regime de mutua colaboragao, observara o estabelecido neste Capitulo e o disposto em Regulamento.

§ 1° - Submetem-se a0 mesmo regime juridico estabelecido no caput deste artigo os instrumentos congéneres a convénios, como acordos,

ajustes, termos de cooperagiio e outras formas colaborativas.

§ 2° - A pactuagiio que nio envolver a transferéncia de recursos financeiros, ainda que firmada entre 6rgéios desprovidos de personalidade

juridica, sera instrumentalizada, preferencialmente, por termo de cooperacio técnica. (grifamos).

De acordo com a referida norma, a celebragio do instrumento de cooperagdo se dara observando os seguintes pressupostos:



Art. 42 - A celebragio de convénios e instrumentos congéneres pressupde:

I - a igualdade juridica dos participes;

1T - a ndo persecugdo da lucratividade;

III - a possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;

IV - a diversificagdo da cooperagdo oferecida por cada participe;

V - a responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obriga¢des contraidas durante o ajuste.

Diante do exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica se manifesta, a principio, pela possibilidade de ser estabelecida relagio juridica com a

finalidade de disponibilizar o 6nibus itinerante deste MPBA na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis, mediante a formalizacio de Acordo de

Cooperaciio Técnica.

Considerando a necessidade de complementagio da instrugdo processual, restituem-se os autos a CGE para conhecimento e pronunciamento, com

sugestdo de posterior remessa a8 DCCL visando a elaboragdo da correspondente minuta.

Apbs, submeta-se o procedimento a esta Assessoria Técnico-Juridica para analise e emissdo de parecer, com a brevidade que o caso requer.

Salvador/BA, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Diretora
ATJ/SGA
Mat. 355.047

Bel °. Carla Baiiio Dultra
Gestora Administrativa
ATJ/SGA
Mat. 355.204

.)EII ij Documento assinado eletronicamente por CARLA BAIAO DULTRA - Gestora Administrativa IV, em 10/10/2025, as 15:13, conforme Ato Normativo
assinatura

n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
,‘ eletronica ’

_e,@ll ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Diretora, em 10/10/2025, as 15:14, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatur ) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1738772 e o codigo CRC 0C293E9D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: SEI n° 19.09.00851.0031363/2025-54

MANIFESTACAO

Trata-se de solicitagdo encaminhada pelo Secretario Municipal da Satde de Salvador, referente a utilizagdo do Onibus itinerante deste Ministério Publico na
Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis (1734142).

A demanda foi encaminhada a Assessoria Técnico-Juridica da SGA, que, apos analise técnica, concluiu pela “possibilidade de ser estabelecida relagdo juridica
com a finalidade de disponibilizar o énibus itinerante deste MPBA na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis, mediante a formalizagdo de Acordo de
Cooperagdo Técnica” (1738772).

Segundo sugerido pela ATJ/SGA, a minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica terd como objeto a formalizagdo de parceria entre o Ministério Publico do Estado
da Bahia (MPBA) e a Secretaria Municipal da Satde de Salvador (SMS), para o desenvolvimento da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis, cujo
intuito ¢ ofertar a populag@o servigos de testagem rapida para HIV e sifilis, bem como o inicio do tratamento, quando indicado.

De acordo com o pedido da Secretaria Municipal de Saude Salvador, o 6nibus itinerante, a ser disponibilizado pelo MPBA (unidade movel do programa MP
Comunidade) contara com um motorista para conduzi-lo, e as datas e horarios solicitadas para as a¢des programadas sdo as seguintes:

e 16/10 — Estacionamento do Estddio Manoel Barradas, das 15h as 22h;
e 18/10 — Praga Jodo Martins (Suburbio Ferroviario / Paripe), das 7h as 15h.

O Centro de Apoio de Defesa da Satide (CESAU) manifestou interesse em participar das referidas a¢des para, além de colaborar com a campanha, realizar a
divulgagdo de projetos estratégicos institucionais, conforme escala de servidores indicada na manifestagdo de ID 1736501.

Diante do exposto, encaminho o presente expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justi¢a para conhecimento e deliberagao.

Ademais, considerando que a unidade moével do MP Comunidade ¢ frequentemente utilizada pelo Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Justica
Civeis, Fundagoes e Eleitorais (CAOCIFE) para a realizagdo de agdes institucionais, remeto o expediente ao referido Centro para que informe se hé interesse na
utilizag@o da unidade moével nas datas solicitadas pela SMS.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes
Promotora de Justica
Coordenadora da CGE

seil

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes - Promotora de Justiga, em 13/10/2025, as 13:01,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1742004 e o cédigo CRC 3FDE3F57.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Autorizado pela Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive
quanto ao encaminhamento 8 DCCL, com méxima brevidade.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 14/10/2025, as 11:44, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1742341 e o cédigo CRC FEA71B2E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

De ordem da Coordenadora do Caocif, Dra. Aurivana Curvelo de Jesus Braga, atendendo a Manifestagao 1742004, informo a Coordenadora da
Gestdo Estratégica, que nos dias 16 e 18/10/2025, este CAO ndo estara necessitando da unidade moével - caminhdo, agradecendo, antecipadamente, a
preocupagdo dessa Coordenagdo, com as Agdes Institucionais deste Centro de Apoio.

Estamos a disposicao para qualquer esclarecimento necessario.

Sell YB Documento assinado eletronicamente por Angela Ribeiro Almeida - Assessora Administrativa Il, em 14/10/2025, as 11:53, conforme Ato Normativo
assinatura n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1744079 e o cédigo CRC 7ABCA75C.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho a manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativa ao oficio encaminhado pelo Secretario Municipal da

Saude de Salvador, em que solicita "parceria e apoio do Ministério Publico da Bahia, com a disponibiliza¢ao do 6nibus itinerante, na Campanha Municipal de
Enfrentamento a Sifilis" (doc. SEI 1734142).

Considerando que a ATJ se manifesta, a principio, pela possibilidade de ser estabelecida relagéo juridica, mediante a formalizagdo de Acordo
de Cooperagdo Técnica, encaminhe-se o presente expediente para ciéncia e elaboragéo da correspondente minuta.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 14/10/2025, as 14:20, conforme Ato Normativo n°®
assingtura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1744338 e o cédigo CRC C97EC869.

19.09.00851.0031363/2025-54 1744338v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
MUNICIPIO DE SALVADOR, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), CEP 41.745-004, na cidade de
Salvador - BA, doravante denominado MPBA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de
Justica, Pedro Maia Souza Marques, e o MUNICIPIO DE SALVADOR, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n2 13.927.801/0005-72, com sede na Rua da Grécia, n®
3A, Ed. Caramuru, Comércio, CEP 40010-010, na cidade de Salvador — BA, doravante denominada SMS,
neste ato representada pelo Secretario Municipal da Saude, Rodrigo Santos Alves, resolvem celebrar
o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, doravante nominado como TERMO, tendo em vista o
constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2 19.09.00851.0031363/2025-54 e em
conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023,
nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Termo tem por objeto estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (caminhdo) de sua
propriedade, para atuagdo em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis -
“Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

Para a execugao do objeto previsto na Cladusula Primeira, os Participes se obrigam ao cumprimento das
acles a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam correlatas ou afins.

| - Compete ao MPBA:

a) Disponibilizar o caminhdo para atendimento itinerante, durante os dias e horarios dos eventos
municipais de enfrentamento a Sifilis;

b) Designar motorista(s) de seu quadro para condugdo e estacionamento do veiculo sempre que
necessario, permanecendo neste enquanto perdurarem os eventos;

c) Designar servidores do quadro de pessoal do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude
— CESAU para atuacdo durante os eventos, notadamente no que se refere a divulgacdo do
“Projeto Cegonha — Efetivando a Dignidade”, por meio da apresentacdo do aplicativo do
mencionado projeto;



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

d)

Definir regramento sobre disponibilizacdo de equipamentos e mobilidrios mdveis existentes
no veiculo.

Il - Compete a Secretaria Municipal de Salvador:

a)

b)

c)

d)

f)

Zelar pela integridade da estrutura fisica disponibilizada pelo MPBA, responsabilizando-se por
eventuais danos, avarias, perecimentos, perdas, furtos ou assemelhados verificados em
decorréncia da utilizagao;

Garantir a manutencdo da unidade mdvel com todas as suas benfeitorias, mobiliarios e
equipamentos, devolvendo-a nas mesmas condi¢des em que lhe foi disponibilizada;

Responsabilizar-se pela completa limpeza e higienizagdo da unidade movel, interna e
externamente, apds a finalizagdo de cada evento previsto no Plano de Trabalho;

Comunicar ao MPBA, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade ou
sinistro na estrutura fisica da unidade movel, inclusive no que se refere a benfeitorias e
equipamentos;

responder, civil e criminalmente, por danos pessoais e/ou materiais eventualmente causados
a terceiros durante o uso da unidade moével;

Prestar todas as informacdes que sejam solicitadas pelo MPBA no que se refere a execucdo do
presente TERMO.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS VEDACOES

A SMS é vedado:

| - Dar a unidade movel destinacdo diversa ou estranha a prevista na Clausula Primeira;

Il — Ceder, locar, transferir ou compartilhar o uso da unidade mdvel com pessoa fisica ou juridica
estranha a este TERMO, sendo mediante prévio e expresso consentimento do MPBA;

Il - Exercer atividades proibidas por lei e/ou estranhas ao objeto deste TERMO;

Il - Vincular a parceria firmada ao abrigo deste TERMO, ou utilizar a logomarca do MPBA constante na
estrutura fisica ora disponibilizada, para fins politico-partidarios de qualquer espécie e/ou promogao
de campanhas politicas de qualquer natureza;

IV - Divulgar informac&es ou veicular publicidade estranha ao uso do veiculo objeto desta cooperacao,
exceto com carater informativo de atividades condizentes com a utilizacdo permitida neste TERMO;

CLAUSULA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO TERMO DE
COOPERACAO TECNICA
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4.1 Os participes responsabilizam-se pelo fiel cumprimento deste TERMO, e indicardo gestores para
acompanhar, gerenciar e administrar a execug¢ao do presente e fiscalizar o seu cumprimento,
incumbindo-lhes mutuamente o dever de zelar pela fiel observancia de suas disposicGes.

4.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento:

| — Pelo MPBA: a Coordenacgado de Transportes da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, na
pessoa de sua Gestora Administrativa, a quem incumbira zelar pela integridade do veiculo nos
limites de suas competéncias, e a(o) XXXXXXXX, a qual incumbira XXXXXXXXXXXX;

Il — Pela SMS: 0 XXXXXXXXXXXX (6rgdo ou unidade administrativa ou setor), na pessoa de seu
XXXXXXXXXXX (cargo);

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

Integra este Instrumento o Plano de Trabalho constante no ANEXO UNICO, elaborado de comum
acordo pelos Participes, concernente a execucao do objeto descrito na Clausula Primeira.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

6.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente
TERMO n3o sofrerdo alterac6es na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com as instituicdes de
origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo responsabilidade solidaria.

6.2 O presente TERMO ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os Participes. Cada um
deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas necessdrias ao cumprimento das
obrigacGes que Ihes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de especificar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagles
orcamentarias.

6.3 Os eventuais servicos decorrentes do presente TERMO serdo prestados em regime de cooperagdo
mutua, ndo cabendo aos Participes quaisquer remuneragdes reciprocas pelos mesmos.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O presente TERMO vigorard a partir da data ultima assinatura pelas Partes até o dia 31 de outubro de
2025, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

Paragrafo unico. Considerar-se-a finalizada a parceria e extinto antecipadamente o instrumento caso
haja a devolucdo do veiculo ao MPBA em data anterior a definida no caput, desde que cumpridas todas
as obrigacbes assumidas, inclusive no que se refere a conservacdo, limpeza e higienizacdo do
caminhado.
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CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES

O presente TERMO podera ser alterado a qualquer tempo, mediante comum acordo entre os participes
e celebragao de Termo Aditivo, desde que nao haja mudanca do seu objeto.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O MPBA providenciard a publicagdo do presente instrumento nos termos e condi¢Ges estabelecidos
pela Lei Federal n2 14.133/2021, especialmente em seu sitio eletrénico oficial e no Diario da Justica
Eletrénico do Tribunal de Justica do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente TERMO podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a comunicacdo por escrito, com antecedéncia minima
de 60 (sessenta) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas
e condi¢cbes, ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente
inexequivel.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

11.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e na
Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que
sdo ou que venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribui¢des a serem executadas
por forga do presente TERMO, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

11.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos
da Lei n2 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
TERMO, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacdo por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicéveis.

11.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento
com outros drgdos de controle de informacdes e de dados gerados por meio de processos preditivos,
respeitado o disposto na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.

11.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO.
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11.5 Os dados pessoais obtidos a partir do TERMO serdo eliminados apds o término de seu tratamento,
no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservac¢do para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

11.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualguer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situacées acidentais ou ilicitas de
destruicdo, perda, alteragdo, comunica¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito,
bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

11.7 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagao entre
o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protec¢dao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS DISPOSICOES GERAIS

12.1 Todos os avisos, comunicacbes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao Técnica
serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc.).

12.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste Termo de
Cooperacao Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mdtuo entendimento,
podendo ser firmados, em qualquer caso, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Termo de
Cooperacgao Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um so efeito.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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ANEXO UNICO
PLANO DE TRABALHO
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOS PARTICIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUCAO DOS OBIJETIVOS PRETENDIDOS COM O TERMO DE
COOPERACAO TECNICA ENTRE ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 44
DA LEI 14.634/2023.
1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA)

SECRETARIA DE SAUDE DE SALVADOR (SMS)

2. OBJETO A SER EXECUTADO

Identificacdo do Objeto: Estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (6nibus) de sua
propriedade, para atuagao na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos
vencer este jogo”

Objetivos: Conscientizar a populacdao sobre a importancia do diagndstico precoce, do tratamento
adequado e da responsabilidade compartilhada na prevencao da sifilis, especialmente da forma
congénita.

Justificativa da proposicdo: Ampliar o alcance das a¢des e garantir maior acesso da populagdo aos
servigos ofertados durante a campanha.

3. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

A utilizacdo da unidade mével do MPBA ocorrera durante a realizagdo de eventos da Secretaria
Municipal de Saude, nas seguintes datas, locais e horarios:

1) 16/10/2025 - Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 15h as 22h;

2) 18/10/2025 - Praga Jodo Martins (Subtirbio Ferroviario/Paripe), das 7h as 15h.

4. PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

A execucdo do Plano de Trabalho decorrente do Termo de Cooperacdo celebrado entre os signatdrios
ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre eles. Cada instituicdo sera responsavel pelo
custeio das atividades sob sua competéncia, conforme estabelecido no Termo de Cooperagdo Técnica.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Ndo se aplica a hipdtese.

6. FISCALIZACAO

Os participes indicardo gestores responsaveis pelo acompanhamento e execucdo do Plano de
Trabalho, garantindo o cumprimento das obrigacGes estabelecidas.

7. PERIODO DE EXECUGAO

O presente Termo de Cooperagao Técnica entrara em vigor a contar da data da ultima assinatura pelas
partes, e terd validade até o dia 31 de outubro de 2025, salvo se ocorrer a completa devolugdo
antecipada do bem ao MPBA, em perfeitas condi¢Ges de uso, conservagdo, limpeza e higienizac¢ao.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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A Superintendéncia de Gestdo Administrativa — SGA,

DESPACHO

A Coordenadoria de Gestdo Estratégica — CGE e
Ao Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude — CESAU:

Conforme determinado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminha-se, para conhecimento e manifestagdo, a minuta preliminar do Termo de
Cooperagdo Técnica visando o estabelecimento de parceria entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Municipio de Salvador, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saude, cujo objeto consiste na disponibilizagao de unidade movel de atendimento itinerante (caminhao) para apoio em eventos relativos
a Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis, elaborada por esta Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - minuta constante nos docs.
ID 1744719 e 1744723.

Neste sentido, visando a delimitag@o e finalizagdo do instrumento, observa-se a necessidade de realizagdo das seguintes diligéncias:
1. Manifestacido da SGA, por intermédio das unidades técnicas responsaveis:

A fim de permitir a adequada delimitagdo das responsabilidades de cada participe, solicita-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa os bons
préstimos de diligenciar junto as unidades técnicas envolvidas na gestdo, guarda e manutenc¢do da unidade mével que informem:

a) quantos profissionais (motoristas, assistentes e/ou analistas, se for o caso) serdo disponibilizados durante os eventos, e eventuais atribui¢des;

b) se o caminh&o sera entregue com os equipamentos e/ou mobiliarios originalmente nele instalados/disponibilizados. Em caso afirmativo, solicita-se
a respectiva relagdo (descrigdo e quantidades), para que componha anexo ao instrumento;

Tais informagdes sdo necessarias para compor o Termo de Cooperagdo com dados técnicos que permitam definir com clareza as condi¢des de cessdo do
bem e da forga de trabalho, refletindo-se diretamente na redac@o das clausulas de responsabilidade e restitui¢ao.

2. Manifestacio da CGE e do CESAU

A Coordenadoria de Gestdo Estratégica e ao Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude, solicita-se, igualmente, que avaliem a aderéncia da minuta
as competéncias finalisticas do Ministério Publico do Estado da Bahia, com especial aten¢do a vedagdo de qualquer veiculagdo politico-partidaria, a
garantia de devolugdo do bem nas mesmas condi¢des em que foi disponibilizado, bem como a conformidade das competéncias e atribuigdes pactuadas com
a Secretaria Municipal de Saude, que devem estar expressamente refletidas no instrumento.

Apbs as manifestagdes das unidades, solicita-se o retorno dos autos a esta Diretoria (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORDENADOR), para adogio
das providéncias subsequentes, com a brevidade que o caso requer, especialmente considerando que o primeiro evento esta previsto para ocorrer na préxima

quinta-feira, dia 16/10/2025.

Atenciosamente,

Cilmo Xavier Cedro Filho
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — DCCL
Ministério Publico do Estado da Bahia

Fernanda da Costa Peres Valentim
Unidade de Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

sejl

assinatura
eletrénica

@ Documento assinado eletronicamente por Cilmo Xavier Cedro Filho - Diretor, em 14/10/2025, as 15:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seijl

assinatura
eletrénica

H Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao I, em 14/10/2025, as 15:40, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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DESPACHO

A DADM/Coordenagio de Transportes,

Encaminhe-se o presente expediente para que, em alinhamento com o Centro de Apoio Operacional de Defesa da Satide — CESAU, sejam
prestadas as informagdes solicitadas pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — DCCL, conforme despacho ID 1744633, com vistas a instrugdo da
minuta do Termo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a Secretaria Municipal da Saude de Salvador.

Solicita-se, especificamente, que sejam informados:
e A quantidade de profissionais (motoristas, assistentes e/ou analistas, se for o caso) que serdo disponibilizados durante os eventos, bem
como suas respectivas atribuigdes;
e A relagdo dos equipamentos e/ou mobiliarios que serdo entregues juntamente com o caminhdo, caso aplicavel, com descri¢do e

quantidades, para fins de composi¢do do anexo técnico do instrumento.

As informagdes sdo essenciais para a adequada delimitacdo das responsabilidades dos participes e para a finalizagdo da minuta, considerando a
proximidade do primeiro evento, previsto para o dia 16/10/2025.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

.
Sel! B Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 14/10/2025, as 17:14, conforme Ato Normativo n°®
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1744830 e o codigo CRC 15291351.

19.09.00851.0031363/2025-54 1744830v3
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MANIFESTACAO
Em atenc¢@o ao solicitado, o Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude (CESAU) informa que o posicionamento desta unidade quanto ao pedido formulado

pela Secretaria Municipal de Satde (SMS) foi devidamente registrado na manifestagdo n° 1736501, ndo havendo, neste momento, quaisquer contribui¢cdes
adicionais a serem acrescentadas.

Ressalta-se que o evento ¢ uma solicitagdo da SMS Salvador, sendo esta a idealizadora da agdo. O CESAU, aproveitando a oportunidade de utilizagdo do
equipamento disponibilizado pelo 6rgdo, manifesta apoio a iniciativa, considerando que, além de colaborar com a Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis,
permitira a divulgagdo de projetos estratégicos institucionais, com destaque para o Projeto Cegonha — Efetivando a Dignidade, por meio da apresentagdo do
aplicativo vinculado ao referido projeto.

Quanto a manifestagdo n°® 1744633, expedida pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL), considerando tratar-se de um instrumento
administrativo, 0 CESAU reserva-se ao direito de ndo emitir opinativo técnico, ndo havendo, portanto, nada a acrescentar ao instrumento.

Permanecemos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Rocio Garcia Matos
Promotora de Justi¢a

Coordenadora do CESAU

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Rocio Garcia Matos - Promotora de Justiga, em 14/10/2025, as 17:51, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1745160 e o codigo CRC AB770386.

19.09.00851.0031363/2025-54 1745160v2
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MANIFESTACAO

Em atendimento a solicitagdo contida no despacho supra (doc. 1744830), informamos a disponibilizagdo da unidade mével (caminh@o) do Ministério Piblico do
Estado da Bahia a Secretaria Municipal de Satde de Salvador.

O veiculo sera cedido devidamente guarnecido por um motorista e um técnico em manutengéo elétrica, ambos disponibilizados pelo MP/BA. O caminhdo
encontra-se equipado e mobiliado, e a checagem do rol de bens devera ser realizada por prepostos do Ministério Publico e da Secretaria Municipal de Satde,
tanto no momento da entrega quanto na devolug@o da unidade.

Atenciosamente,

Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves
Matricula: 353.057
Gestora Administrativa [V
Coordenagao de Transportes

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves - Gestora Administrativa IV, em 14/10/2025, as 18:24, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1745162 e o cédigo CRC 16131581.

19.09.00851.0031363/2025-54 1745162v8
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
MUNICIPIO DE SALVADOR, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), CEP 41.745-004, na cidade de
Salvador - BA, doravante denominado MPBA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de
Justica, Pedro Maia Souza Marques, e o MUNICIPIO DE SALVADOR, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n2 13.927.801/0005-72, com sede na Rua da Grécia, n®
3A, Ed. Caramuru, Comércio, CEP 40010-010, na cidade de Salvador — BA, doravante denominada SMS,
neste ato representada pelo Secretario Municipal da Saude, Rodrigo Santos Alves, resolvem celebrar
o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, doravante nominado como TERMO, tendo em vista o
constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2 19.09.00851.0031363/2025-54 e em
conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023,
nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Termo tem por objeto estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (caminhdo) de sua
propriedade, para atuagdo em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis -
“Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

Para a execugao do objeto previsto na Cladusula Primeira, os Participes se obrigam ao cumprimento das
acles a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam correlatas ou afins.

| - Compete ao MPBA:

a) Disponibilizar a unidade moével para atendimento itinerante, a incluir equipamentos e
mobilidrios atualmente existentes no bem, durante os dias e horarios dos eventos municipais
de enfrentamento a Sifilis;

b) Designar motorista de seu quadro para conducdo e estacionamento do veiculo sempre que
necessario, bem como um técnico em manutencao elétrica para manuseio e suporte, equipe
gue permanecera na unidade mdvel nos periodos de realizacdo dos eventos;

c) Designar servidores do quadro de pessoal do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude
— CESAU para atuacdo durante os eventos, notadamente no que se refere a divulgacdo do
“Projeto Cegonha — Efetivando a Dignidade”, por meio da apresentacdo do aplicativo do
mencionado projeto.
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Il - Compete a Secretaria Municipal de Salvador:

a)

b)

d)

e)

f)

Zelar pela integridade da estrutura fisica disponibilizada pelo MPBA, responsabilizando-se por
eventuais danos, avarias, perecimentos, perdas, furtos ou assemelhados verificados em
decorréncia da utilizacdo;

Garantir a manutencdo da unidade mdvel com todas as suas benfeitorias, mobilidrios e
equipamentos, devolvendo-a nas mesmas condi¢des em que lhe foi disponibilizada;

Responsabilizar-se pela completa limpeza e higienizagdo da unidade movel, interna e
externamente, apds a finalizacdo de cada evento previsto no Plano de Trabalho;

Comunicar ao MPBA, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade ou
sinistro na estrutura fisica da unidade movel, inclusive no que se refere a benfeitorias e
equipamentos;

Responder, civil e criminalmente, por danos pessoais e/ou materiais eventualmente causados
a terceiros durante o uso da unidade movel; e

Prestar todas as informacdes que sejam solicitadas pelo MPBA no que se refere a execu¢ao do
presente TERMO.

Paragrafo Unico. A listagem dos equipamentos e mobilidrios mdveis atualmente existentes no veiculo
objeto deste Termo de Cooperacdo constara em documento a ser conferido e assinado pelas Partes
qguando do inicio e do encerramento de cada evento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS VEDACOES

A SMS é vedado:

| - Dar a unidade movel destinacdo diversa ou estranha a prevista na Cldusula Primeira;

Il — Ceder, locar, transferir ou compartilhar o uso da unidade moével com pessoa fisica ou juridica
estranha a este TERMO, sendao mediante prévio e expresso consentimento do MPBA;

Il - Exercer atividades proibidas por lei e/ou estranhas ao objeto deste TERMO;

IV - Vincular a parceria firmada ao abrigo deste TERMO, ou utilizar a logomarca do MPBA
constante na estrutura fisica ora disponibilizada, para fins politico-partidarios de qualquer espécie
e/ou promocido de campanhas politicas de qualquer natureza; e

IV - Divulgar informagdes ou veicular publicidade estranha ao uso do veiculo objeto desta
cooperacdo, exceto com carater informativo de atividades condizentes com a utilizagdo permitida
neste TERMO.
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CLAUSULA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO TERMO DE
COOPERACAO TECNICA

4.1 Os participes responsabilizam-se pelo fiel cumprimento deste TERMO, e indicardo gestores para
acompanhar, gerenciar e administrar a execuc¢ao do presente e fiscalizar o seu cumprimento,
incumbindo-lhes mutuamente o dever de zelar pela fiel observancia de suas disposicGes.

4.2 Serdo responsdveis pelo acompanhamento do presente instrumento:

| — Pelo MPBA: a Coordenacgado de Transportes da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, na
pessoa de sua Gestora Administrativa, a quem incumbira zelar pela integridade do veiculo nos
limites de suas competéncias;

Il = Pela SMS: a Diretoria Estratégica de Gestdo de Pessoas e Processos de Saude, na pessoa de
Mariana Trocoli Nunes Guedes, Diretora Estratégica de Gestdo de Pessoas e Processos de Saude.

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

Integra este Instrumento o Plano de Trabalho constante no ANEXO UNICO, elaborado de comum
acordo pelos Participes, concernente a execugao do objeto descrito na Clausula Primeira.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

6.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente
TERMO n3o sofrerdo alteragBes na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com as instituicdes de
origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo responsabilidade solidaria.

6.2 O presente TERMO ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os Participes. Cada um
devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacdes que Ihes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de especificar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagGes
orcamentarias.

6.3 Os eventuais servicos decorrentes do presente TERMO serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos Participes quaisquer remuneracdes reciprocas pelos mesmos.
CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O presente TERMO vigorard a partir da data ultima assinatura pelas Partes até o dia 31 de outubro de
2025, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

Paragrafo unico. Considerar-se-a finalizada a parceria e extinto antecipadamente o instrumento caso
haja a devolugdo do veiculo ao MPBA em data anterior a definida no caput, desde que cumpridas todas
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as obrigacbGes assumidas, inclusive no que se refere a conservacao, limpeza e higienizacdo do
caminhao.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES

O presente TERMO podera ser alterado a qualquer tempo, mediante comum acordo entre os participes
e celebracdo de Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu objeto.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O MPBA providenciard a publicagdao do presente instrumento nos termos e condi¢Ges estabelecidos
pela Lei Federal n? 14.133/2021, especialmente em seu sitio eletrénico oficial e no Diario da Justica
Eletrénico do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente TERMO poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a comunicacdo por escrito, com antecedéncia minima
de 60 (sessenta) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas
e condi¢bes, ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente
inexequivel.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

11.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e na
Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, hotadamente em
relagao aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que
sdo ou que venham a ser custodiados, em razao do desempenho das atribui¢cdes a serem executadas
por forga do presente TERMO, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

11.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos
da Lei n? 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
TERMO, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacdo por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicéveis.

11.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento
com outros dérgdos de controle de informacdes e de dados gerados por meio de processos preditivos,
respeitado o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protec¢do de Dados Pessoais — LGPD.
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11.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questGes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO.

11.5 Os dados pessoais obtidos a partir do TERMO serao eliminados apds o término de seu tratamento,
no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservac¢do para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais — LGPD”).

11.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualguer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagées acidentais ou ilicitas de
destruicdo, perda, alteragdo, comunica¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito,
bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

11.7 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagao entre
o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢ao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS DISPOSICOES GERAIS

12.1 Todos os avisos, comunicacbes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao Técnica
serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc.).

12.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execugao deste Termo de
Cooperacao Técnica serao dirimidos pelos participes, por meio de consultas e matuo entendimento,
podendo ser firmados, em qualquer caso, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Termo de
Cooperacdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um so¢ efeito.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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ANEXO UNICO
PLANO DE TRABALHO
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOS PARTICIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUCAO DOS OBIJETIVOS PRETENDIDOS COM O TERMO DE
COOPERACAO TECNICA ENTRE ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 44
DA LEI 14.634/2023.
1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA)

SECRETARIA DE SAUDE DE SALVADOR (SMS)

2. OBJETO A SER EXECUTADO

Identificacdo do Objeto: Estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (6nibus) de sua
propriedade, para atuagao na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos
vencer este jogo”

Objetivos: Conscientizar a populacdao sobre a importancia do diagndstico precoce, do tratamento
adequado e da responsabilidade compartilhada na prevencao da sifilis, especialmente da forma
congénita.

Justificativa da proposicdo: Ampliar o alcance das a¢des e garantir maior acesso da populagdo aos
servigos ofertados durante a campanha.

3. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

A utilizacdo da unidade mével do MPBA ocorrera durante a realizagdo de eventos da Secretaria
Municipal de Saude, nas seguintes datas, locais e horarios:

1) 16/10/2025 - Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 15h as 22h;

2) 18/10/2025 - Praga Jodo Martins (Subtirbio Ferroviario/Paripe), das 7h as 15h.

4. PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

A execucdo do Plano de Trabalho decorrente do Termo de Cooperacdo celebrado entre os signatdrios
ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre eles. Cada instituicdo sera responsavel pelo
custeio das atividades sob sua competéncia, conforme estabelecido no Termo de Cooperagdo Técnica.
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5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Ndo se aplica a hipdtese.

6. FISCALIZACAO

Os participes indicardo gestores responsaveis pelo acompanhamento e execucdo do Plano de
Trabalho, garantindo o cumprimento das obrigacGes estabelecidas.

7. PERIODO DE EXECUGAO

O presente Termo de Cooperagao Técnica entrara em vigor a contar da data da ultima assinatura pelas
partes, e terd validade até o dia 31 de outubro de 2025, salvo se ocorrer a completa devolugdo
antecipada do bem ao MPBA, em perfeitas condi¢Ges de uso, conservagao, limpeza e higienizac¢ao.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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A Superintendéncia de Gestdo Administrativa:

DESPACHO

Sr. Superintendente,

Conforme alinhamento prévio, encaminha-se o expediente apds atualizagdo da minuta do termo de cooperagdo a ser firmado, a partir das informagdes prestadas
pela Coordenacdo de Transportes - versdo atualizada constante no ID 1745199 e ID 1745198.

Atenciosamente,

Cilmo Xavier Cedro Filho
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — DCCL
Ministério Publico do Estado da Bahia

Fernanda da Costa Peres Valentim
Unidade de Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gesté&o Il, em 14/10/2025, as 18:45, conforme Ato

assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Cilmo Xavier Cedro Filho - Diretor, em 14/10/2025, as 18:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrbnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1745200 e o codigo CRC AD3A9473.

19.09.00851.0031363/2025-54 1745200v4
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DESPACHO

A Assessoria Técnico-Juridica,

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente expediente para analise e manifestagdo, com posterior
retorno.

CELIA CINTIA SANTOS
Assistente Técnico-Administrativo
Assistente de Gestdo II - FMP 2
Matricula n® 353.203

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Célia Cintia Santos - Assistente de Gestao Il, em 14/10/2025, as 19:27, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1745217 e o cédigo CRC E12F3612.

19.09.00851.0031363/2025-54 1745217v2
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Ref.: SEI n°® 19.09.00851.0031363/2025-54

MANIFESTACAO

Trata-se de solicitagdo encaminhada pelo Secretario Municipal da Saude de Salvador, referente a utilizagdo da unidade movel deste Ministério Publico
(caminhdo do MP Comunidade) na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis.

Considerando a pertinéncia tematica, o Centro de Apoio de Defesa da Satde (CESAU) manifestou interesse em participar das referidas agdes para, além de
colaborar com a campanha, realizar a divulgagdo de projetos estratégicos institucionais da area da saude (1736501).

A demanda foi encaminhada a Assessoria Técnico-Juridica da SGA, que, apds analise técnica, concluiu pela “possibilidade de ser estabelecida relagao juridica
com a finalidade de disponibilizar o 6nibus itinerante deste MPBA na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis, mediante a formalizagdo de Acordo de
Cooperagdo Técnica” (1738772).

Em seguida, o expediente foi remetido a Procuradoria-Geral de Justica, que autorizou a celebragdo da parceria (1742341).

Apbs a confirmacdo da disponibilidade da unidade movel para as datas solicitadas pela Secretaria Municipal da Satide - SMS (16 e 18/10/2025), foi elaborada a
minuta de Termo de Cooperagdo Técnica pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL (1744723)

Da analise do documento, verifica-se conformidade, sob o ponto de vista estratégico institucional, com as competéncias finalisticas do Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Ante o exposto, a Coordenadoria de Gestao Estratégica - CGE adere aos termos da minuta de Termo de Cooperagdo Técnica elaborada pela DCCL.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes

Promotora de Justiga
Coordenadora da CGE

Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes - Promotora de Justica, em 14/10/2025, as 19:45,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura

eletrdnica

5 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1745221 e o codigo CRC B8687621.

19.09.00851.0031363/2025-54 1745221v2
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PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.00851.0031363/2025-54
ORIGEM: DCCL
ASSUNTO: TERMO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: TERMO DE COOPERAGAO TECNICA. MPBA X MUNICIPIO DE SALVADOR, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. DISPONIBILIZAGAO . PELA APROVACAO DA MINUTA.

PARECER N°. 722/2025

1- RELATORIO

Trata-se de minuta de Termo de Cooperacdo Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) e o Municipio
de Salvador, por intermédio da Secretaria Municipal de Saide, que tem por objeto estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizagdo, pelo MPBA, de unidade movel para atendimento itinerante (caminhdo) de sua propriedade, para atuagdo em 02 (dois) eventos da Campanha
Municipal de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”.

E o breve relatorio. Passamos ao opinativo.

1I - FUNDAMENTOS JURIDICOS

Preliminarmente, urge anotar que a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgdo de assessoramento
juridico, dentre as quais se destaca o seguinte:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatorio seguird para o orgdo de assessoramento juridico da Administragdo, que realizard controle
prévio de legalidade mediante andlise juridica da contratagao.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o orgdo de assessoramento juridico da Administracdo também realizard controle prévio de legalidade de contratagoes

diretas, acordos, termos de cooperagdo, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de precos, outros instrumentos congéneres e de seus termos
aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatorio”, em decorréncia do que estabelece o art. 53,
da Lei Federal n°. 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragéo.

Tecidas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.

ILI - DO TERMO DE COOPERACAO TECNICA

Impende assinalar que o Termo de Cooperagdo Técnica se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento
disciplinado pela Lei Federal n° 14.133/2021, conforme a seguinte previsao:

Art. 184. Aplicam-se as disposi¢oes desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aos convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos
congéneres celebrados por orgaos e entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo federal.

A matéria foi objeto de regulamentagdo no ambito do Estado da Bahia, conforme estabelecem os termos da Lei Estadual n® 14.634/2023:



Art. 41 - A celebragdo de convénio entre a Administra¢do Publica e outros érgdos ou entidades publicas ou privadas, destinado a consecugdo de
finalidades de interesse publico, em regime de miitua colaboragdo, observara o estabelecido neste Capitulo e o disposto em Regulamento.

§ 1°- Submetem-se ao mesmo regime juridico estabelecido no caput deste artigo os instrumentos congéneres a convénios, como acordos, ajustes, termos
de cooperagdo e outras formas colaborativas.

§ 29- A pactuagdo que ndo envolver a transferéncia de recursos financeiros, ainda que firmada entre érgdos desprovidos de personalidade juridica, sera
instrumentalizada, preferencialmente, por termo de cooperagdo técnica.

De acordo com a referida norma, a celebragio de termos de cooperagdo técnica se dara observando os seguintes pressupostos:

Art. 42 - A celebragdo de convénios e instrumentos congéneres pressupoe:

1 - a igualdade juridica dos participes;

1I - a nao persecugdo da lucratividade;

111 - a possibilidade de dentincia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;
1V - a diversificagdo da cooperagao oferecida por cada participe;

V - a responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagées contraidas durante o ajuste.

Considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber o estabelecimento de relagdo de cooperacdo, sem transferéncia de recursos,
visando disponibilizagdo, pelo MPBA, de unidade movel para atendimento itinerante (caminhdo) de sua propriedade, para atua¢do em 02 (dois) eventos da
Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”, tem-se pela adequagdo do instrumento aos pressupostos indicados
na lei. Registre-se que a Administragdo Publica deve sempre zelar pelo resguardo do interesse publico, de modo que, ao firmar instrumentos de cooperagao, tal
proposito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do acordo nos termos
sugeridos, desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagao.

ILIT - DA INSTRUCAO PROCESSUAL

Tendo em vista que o normativo estadual determinou que os termos de cooperag@o técnica observardo o regime juridico dos convénios, a
formalizagdo do pretendido ajuste devera observar, no que couber, os seguintes critérios:

Art. 44 - Os requisitos para a celebragdo de convénios e instrumentos congéneres serdo definidos em Regulamento, que deverd dispor sobre:
I - os elementos necessarios a instru¢do do processo administrativo;
1I - as informagoes que devem compor o plano de trabalho;

111 - os documentos de habilita¢do, de adequagdo ou de adimpléncia passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugdo do plano de trabalho,
ou as situagdes em que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte;

1V - as hipoteses de chamamento puiblico;
V - as clausulas obrigatorias do ajuste;

VI - a exigéncia de declaragdo do ordenador da despesa, na forma legal, e as regras para libera¢do, movimentagdo e aplica¢do dos recursos, na hipotese
de transferéncia financeira;

VII - a necessidade de demonstragdo da adequagdo do objeto as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe;

VIII - a andlise e manifestagdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento das exigéncias técnicas formais e legais
pertinentes;

IX - a determinagdo de aplicagdo financeira dos recursos repassados, enquanto ndo utilizados, e a destinagdo das respectivas receitas a consecugdo da
finalidade do objeto do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente;

X - a forma de divulgagéo e da publicagdo de seu extrato;
XI - a fiscalizagdo da execugdo,
XII - a forma da prestagdo de contas.

(...) § 3°- Na celebragdo de convénios ou instrumentos congéneres entre 6rgdos ou entidades da Administragdo Publica, em que ndo haja previsdo de
transferéncia de recursos financeiros, ndo serdo exigiveis certidoes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributdria, de contribui¢ées e de divida ativa.

Da analise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instrugdo se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o quanto
estabelecido na norma.

Quanto aos documentos dos participes, considerando a notoriedade dos entes publicos envolvidos e de seus respectivos representantes,
entende-se pela possibilidade de dispensa da juntada dos registros pessoais no presente expediente.

111 - DA MINUTA

Precisamente quanto a minuta do Termo de Cooperagdo Técnica trazida aos autos (doc. SEI 1744723), constata-se a existéncia de clausulas
relacionadas a descri¢do do objeto, obrigagdes das partes, a vigéncia e a forma rescisoria, entre outras disposigdes.

Importante mencionar que o presente acordo nio implicard repasse ou transferéncia de recursos financeiros, vez que, nos termos de sua
clausula sexta, ndo havera transferéncia de recursos entre os participes.



Quanto a publicidade, tem-se disciplinada a obrigagdo do MPBA de veicular o extrato do acordo no Diario de Justiga Eletronico - DJe/TIBA e
no PNC.

Observa-se que foi juntado aos autos o plano de trabalho, fls. 6/7 do doc. SEI 1744723. O instrumento, de caracteristicas essencialmente
técnicas, ¢ capaz de especificar os termos da relagdo juridica a ser estabelecida.

IV — CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade na celebragdo da avenca, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
regularidade do ajuste pretendido e pela aprovacio da minuta do Acordo de Cooperacio Técnica (doc. SEI 1744723).

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se 4 SGA para deliberacio.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bela. Maria Paula Simdes Silva
Diretora Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n°. 355.047

Bel. Clovis Oliveira de Carvalho
Assistente de Gestao 11
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula 354.813

———

.)EII ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Diretora, em 15/10/2025, as 08:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

i eletrénica
_e,@ll ij Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho - Assistente Técnico Administrativo, em 15/10/2025, as 08:43, conforme Ato
;;.irr\g:‘-;:; Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
A [E]

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1745091 e o codigo CRC 23EA4691.

19.09.00851.0031363/2025-54 1745091v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho o Parecer n° 722/2025 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Termo de Cooperagao Técnica a ser
firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) ¢ o Municipio de Salvador, por intermédio da Secretaria Municipal de Saude, que tem
por objeto estabelecer cooperagdo técnica entre os Participes, mediante disponibilizagdo, pelo MPBA, de unidade movel para atendimento itinerante
(caminhdo) de sua propriedade, para atua¢do em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal de Enfrentamento a Stfilis - “Sifilis tem cura! Vamos vencer este
jogo”, e aprovo a minuta do pretendido termo (doc. SEI n® 1745199).

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e ado¢do das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

L
Sell H Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 15/10/2025, as 09:04, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1745395 e o codigo CRC 352180D2.

1745395v3

19.09.00851.0031363/2025-54



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
MUNICIPIO DE SALVADOR, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), CEP 41.745-004, na cidade de
Salvador - BA, doravante denominado MPBA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de
Justica, Pedro Maia Souza Marques, e o MUNICIPIO DE SALVADOR, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n2 13.927.801/0005-72, com sede na Rua da Grécia, n®
3A, Ed. Caramuru, Comércio, CEP 40010-010, na cidade de Salvador — BA, doravante denominada SMS,
neste ato representada pelo Secretario Municipal da Saude, Rodrigo Santos Alves, resolvem celebrar
o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, doravante nominado como TERMO, tendo em vista o
constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2 19.09.00851.0031363/2025-54 e em
conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2 14.634/2023,
nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Termo tem por objeto estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (caminhdo) de sua
propriedade, para atuagdo em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis -
“Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

Para a execugao do objeto previsto na Cladusula Primeira, os Participes se obrigam ao cumprimento das
acles a seguir discriminadas, bem assim daquelas que lhe sejam correlatas ou afins.

| - Compete ao MPBA:

a) Disponibilizar a unidade moével para atendimento itinerante, a incluir equipamentos e
mobilidrios atualmente existentes no bem, durante os dias e horarios dos eventos municipais
de enfrentamento a Sifilis;

b) Designar motorista de seu quadro para conducdo e estacionamento do veiculo sempre que
necessario, bem como um técnico em manutencao elétrica para manuseio e suporte, equipe
gue permanecera na unidade mdvel nos periodos de realizacdo dos eventos;

c) Designar servidores do quadro de pessoal do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude
— CESAU para atuacdo durante os eventos, notadamente no que se refere a divulgacdo do
“Projeto Cegonha — Efetivando a Dignidade”, por meio da apresentacdo do aplicativo do
mencionado projeto.
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Il - Compete a Secretaria Municipal de Salvador:

a)

b)

d)

e)

f)

Zelar pela integridade da estrutura fisica disponibilizada pelo MPBA, responsabilizando-se por
eventuais danos, avarias, perecimentos, perdas, furtos ou assemelhados verificados em
decorréncia da utilizacdo;

Garantir a manutencdo da unidade mdvel com todas as suas benfeitorias, mobilidrios e
equipamentos, devolvendo-a nas mesmas condi¢des em que lhe foi disponibilizada;

Responsabilizar-se pela completa limpeza e higienizagdo da unidade movel, interna e
externamente, apds a finalizacdo de cada evento previsto no Plano de Trabalho;

Comunicar ao MPBA, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade ou
sinistro na estrutura fisica da unidade movel, inclusive no que se refere a benfeitorias e
equipamentos;

Responder, civil e criminalmente, por danos pessoais e/ou materiais eventualmente causados
a terceiros durante o uso da unidade movel; e

Prestar todas as informacdes que sejam solicitadas pelo MPBA no que se refere a execu¢ao do
presente TERMO.

Paragrafo Unico. A listagem dos equipamentos e mobilidrios mdveis atualmente existentes no veiculo
objeto deste Termo de Cooperacdo constara em documento a ser conferido e assinado pelas Partes
qguando do inicio e do encerramento de cada evento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS VEDACOES

A SMS é vedado:

| - Dar a unidade movel destinacdo diversa ou estranha a prevista na Cldusula Primeira;

Il — Ceder, locar, transferir ou compartilhar o uso da unidade moével com pessoa fisica ou juridica
estranha a este TERMO, sendao mediante prévio e expresso consentimento do MPBA;

Il - Exercer atividades proibidas por lei e/ou estranhas ao objeto deste TERMO;

IV - Vincular a parceria firmada ao abrigo deste TERMO, ou utilizar a logomarca do MPBA
constante na estrutura fisica ora disponibilizada, para fins politico-partidarios de qualquer espécie
e/ou promocido de campanhas politicas de qualquer natureza; e

IV - Divulgar informagdes ou veicular publicidade estranha ao uso do veiculo objeto desta
cooperacdo, exceto com carater informativo de atividades condizentes com a utilizagdo permitida
neste TERMO.
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CLAUSULA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO TERMO DE
COOPERACAO TECNICA

4.1 Os participes responsabilizam-se pelo fiel cumprimento deste TERMO, e indicardo gestores para
acompanhar, gerenciar e administrar a execuc¢ao do presente e fiscalizar o seu cumprimento,
incumbindo-lhes mutuamente o dever de zelar pela fiel observancia de suas disposicGes.

4.2 Serdo responsdveis pelo acompanhamento do presente instrumento:

| — Pelo MPBA: a Coordenacgado de Transportes da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, na
pessoa de sua Gestora Administrativa, a quem incumbira zelar pela integridade do veiculo nos
limites de suas competéncias;

Il = Pela SMS: a Diretoria Estratégica de Gestdo de Pessoas e Processos de Saude, na pessoa de
Mariana Trocoli Nunes Guedes, Diretora Estratégica de Gestdo de Pessoas e Processos de Saude.

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

Integra este Instrumento o Plano de Trabalho constante no ANEXO UNICO, elaborado de comum
acordo pelos Participes, concernente a execugao do objeto descrito na Clausula Primeira.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

6.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente
TERMO n3o sofrerdo alteragBes na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com as instituicdes de
origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo responsabilidade solidaria.

6.2 O presente TERMO ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os Participes. Cada um
devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacdes que Ihes foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de especificar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagGes
orcamentarias.

6.3 Os eventuais servicos decorrentes do presente TERMO serdo prestados em regime de cooperacao
mutua, ndo cabendo aos Participes quaisquer remuneracdes reciprocas pelos mesmos.
CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O presente TERMO vigorard a partir da data ultima assinatura pelas Partes até o dia 31 de outubro de
2025, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

Paragrafo unico. Considerar-se-a finalizada a parceria e extinto antecipadamente o instrumento caso
haja a devolugdo do veiculo ao MPBA em data anterior a definida no caput, desde que cumpridas todas
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as obrigacbGes assumidas, inclusive no que se refere a conservacao, limpeza e higienizacdo do
caminhao.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES

O presente TERMO podera ser alterado a qualquer tempo, mediante comum acordo entre os participes
e celebracdo de Termo Aditivo, desde que ndo haja mudanca do seu objeto.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

O MPBA providenciard a publicagdao do presente instrumento nos termos e condi¢Ges estabelecidos
pela Lei Federal n? 14.133/2021, especialmente em seu sitio eletrénico oficial e no Diario da Justica
Eletrénico do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente TERMO poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a comunicacdo por escrito, com antecedéncia minima
de 60 (sessenta) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas
e condi¢bes, ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente
inexequivel.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

11.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e na
Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, hotadamente em
relagao aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que
sdo ou que venham a ser custodiados, em razao do desempenho das atribui¢cdes a serem executadas
por forga do presente TERMO, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

11.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos
da Lei n? 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
TERMO, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacdo por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicéveis.

11.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento
com outros dérgdos de controle de informacdes e de dados gerados por meio de processos preditivos,
respeitado o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protec¢do de Dados Pessoais — LGPD.
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11.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questGes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO.

11.5 Os dados pessoais obtidos a partir do TERMO serao eliminados apds o término de seu tratamento,
no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservac¢do para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais — LGPD”).

11.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualguer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagées acidentais ou ilicitas de
destruicdo, perda, alteragdo, comunica¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito,
bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

11.7 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagao entre
o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢ao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS DISPOSICOES GERAIS

12.1 Todos os avisos, comunicacbes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacao Técnica
serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc.).

12.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execugao deste Termo de
Cooperacao Técnica serao dirimidos pelos participes, por meio de consultas e matuo entendimento,
podendo ser firmados, em qualquer caso, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir questdes oriundas do presente Termo de
Cooperacdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢des aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um so¢ efeito.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
RODRIGO SANTOS ALVES .

@ serPrO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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ANEXO UNICO
PLANO DE TRABALHO
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOS PARTICIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUCAO DOS OBIJETIVOS PRETENDIDOS COM O TERMO DE
COOPERACAO TECNICA ENTRE ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 44
DA LEI 14.634/2023.
1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA)

SECRETARIA DE SAUDE DE SALVADOR (SMS)

2. OBJETO A SER EXECUTADO

Identificacdo do Objeto: Estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (6nibus) de sua
propriedade, para atuagao na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos
vencer este jogo”

Objetivos: Conscientizar a populacdao sobre a importancia do diagndstico precoce, do tratamento
adequado e da responsabilidade compartilhada na prevencao da sifilis, especialmente da forma
congénita.

Justificativa da proposicdo: Ampliar o alcance das a¢des e garantir maior acesso da populagdo aos
servigos ofertados durante a campanha.

3. CRONOGRAMA DE EXECUGAO

A utilizacdo da unidade mével do MPBA ocorrera durante a realizagdo de eventos da Secretaria
Municipal de Saude, nas seguintes datas, locais e horarios:

1) 16/10/2025 - Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 15h as 22h;

2) 18/10/2025 - Praga Jodo Martins (Subtirbio Ferroviario/Paripe), das 7h as 15h.

4. PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

A execucdo do Plano de Trabalho decorrente do Termo de Cooperacdo celebrado entre os signatdrios
ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre eles. Cada instituicdo sera responsavel pelo
custeio das atividades sob sua competéncia, conforme estabelecido no Termo de Cooperagdo Técnica.
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5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Ndo se aplica a hipdtese.

6. FISCALIZACAO

Os participes indicardo gestores responsaveis pelo acompanhamento e execucdo do Plano de
Trabalho, garantindo o cumprimento das obrigacGes estabelecidas.

7. PERIODO DE EXECUGAO

O presente Termo de Cooperagao Técnica entrara em vigor a contar da data da ultima assinatura pelas
partes, e terd validade até o dia 31 de outubro de 2025, salvo se ocorrer a completa devolugdo
antecipada do bem ao MPBA, em perfeitas condi¢Ges de uso, conservagao, limpeza e higienizac¢ao.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

RODRIGO SANTOS ALVES
A conformidade
http://serpro.goy

@ serpPrO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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A Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga:

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando a celebragdo de Termo de Cooperagdo Técnica voltado ao estabelecimento de parceria entre o Ministério Publico do Estado da
Bahia e o Municipio de Salvador, por intermédio da Secretaria Municipal de Saude, cujo objeto consiste na disponibilizagdo de unidade movel de atendimento
itinerante (caminhao) para apoio em eventos relativos 8 Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis

Considerando a conclusdo do tramite administrativo necessario a celebragdo do presente ajuste, e apds a coleta de assinaturas do(a) Representante Legal
da Secretaria Municipal de Saude (doc. SEI 1746215), encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga para subscri¢do pelo
Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques, apds confirmac@o da conveniéncia e oportunidade na celebragio do instrumento.

Ap0s, solicitamos o retorno do expediente a esta Coordenagdo (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD), acompanhado do instrumento assinado,
para publicacdo e adog¢do das demais providéncias cabiveis.

Por fim, destacamos que o instrumento visa regulamentar a disponibilizagdo prevista para ocorrer no proximo dia 16/10/2025 (amanha).

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Se|! H Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao I, em 15/10/2025, as 13:23, conforme Ato
:Ises{-g:‘-;g Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1746216 e o cédigo CRC 75B646AD.

19.09.00851.0031363/2025-54 1746216v2
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Apo0s assinatura, retorne-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 17/10/2025, as 15:44, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

% ]
! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1746332 e o cédigo CRC A9C1A716.

19.09.00851.0031363/2025-54 1746332v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O
MUNICIPIO DE  SALVADOR, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), CEP 41.745-004, na cidade de
Salvador - BA, doravante denominado MPBA, neste ato representado pelo Procurador-Geral de
Justica, Pedro Maia Souza Marques, e o MUNICIPIO DE SALVADOR, por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, inscrita no CNPJ sob o n2 13.927.801/0005-72, com sede na Rua da Grécia, n®
3A, Ed. Caramuru, Comércio, CEP 40010-010, na cidade de Salvador —BA, doravante denominada SMS,
neste ato representada pelo Secretario Municipal da Saude, Rodrigo Santos Alves, resolvem celebrar
o presente TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, doravante nominado como TERMO, tendo em vista o
constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2 19.09.00851.0031363/2025-54 e em
conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n? 14.634/2023,
nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Termo tem por objeto estabelecer cooperagdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (caminhdo) de sua
propriedade, para atuagdo em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis -
“Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

Para a execucgdo do objeto previsto na Cladusula Primeira, os Participes se obrigam ao cumprimento das
acdes a seguir discriminadas, bem assim daquelas que |he sejam correlatas ou afins.

I - Compete ao MPBA:

a) Disponibilizar a unidade modvel para atendimento itinerante, a incluir equipamentos e
mobiliarios atualmente existentes no bem, durante os dias e hordrios dos eventos municipais
de enfrentamento a Sifilis;

b) Designar motorista de seu quadro para conducdo e estacionamento do veiculo sempre que
necessario, bem como um técnico em manutencao elétrica para manuseio e suporte, equipe
gue permanecera na unidade movel nos periodos de realizacdo dos eventos;

c) Designar servidores do quadro de pessoal do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saude
— CESAU para atuacdo durante os eventos, notadamente no que se refere a divulgagdo do
“Projeto Cegonha — Efetivando a Dignidade”, por meio da apresenta¢do do aplicativo do
mencionado projeto.
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Il - Compete a Secretaria Municipal de Salvador:

a)

b)

d)

e)

f)

Zelar pela integridade da estrutura fisica disponibilizada pelo MPBA, responsabilizando-se por
eventuais danos, avarias, perecimentos, perdas, furtos ou assemelhados verificados em
decorréncia da utilizacdo;

Garantir a manutencdo da unidade moével com todas as suas benfeitorias, mobilidrios e
equipamentos, devolvendo-a nas mesmas condi¢cdes em que lhe foi disponibilizada;

Responsabilizar-se pela completa limpeza e higienizacdo da unidade movel, interna e
externamente, apds a finalizagdo de cada evento previsto no Plano de Trabalho;

Comunicar ao MPBA, de imediato e por escrito, a ocorréncia de qualquer irregularidade ou
sinistro na estrutura fisica da unidade mavel, inclusive no que se refere a benfeitorias e
equipamentos;

Responder, civil e criminalmente, por danos pessoais e/ou materiais eventualmente causados
a terceiros durante o uso da unidade movel; e

Prestar todas as informacgGes que sejam solicitadas pelo MPBA no que se refere a execugdo do
presente TERMO.

Paragrafo Unico. A listagem dos equipamentos e mobilidrios mdveis atualmente existentes no veiculo
objeto deste Termo de Cooperacgdo constard em documento a ser conferido e assinado pelas Partes
qguando do inicio e do encerramento de cada evento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS VEDAGOES

A SMS é vedado:

| - Dar a unidade movel destinac¢do diversa ou estranha a prevista na Clausula Primeira;

Il — Ceder, locar, transferir ou compartilhar o uso da unidade mével com pessoa fisica ou juridica
estranha a este TERMO, sendo mediante prévio e expresso consentimento do MPBA,;

Il - Exercer atividades proibidas por lei e/ou estranhas ao objeto deste TERMO;

IV - Vincular a parceria firmada ao abrigo deste TERMO, ou utilizar a logomarca do MPBA
constante na estrutura fisica ora disponibilizada, para fins politico-partidarios de qualquer espécie
e/ou promocido de campanhas politicas de qualquer natureza; e

IV - Divulgar informac¢des ou veicular publicidade estranha ao uso do veiculo objeto desta
cooperacdo, exceto com cardater informativo de atividades condizentes com a utilizagdo permitida
neste TERMO.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO DA EXECUGCAO DO TERMO DE
COOPERACAO TECNICA

4.1 Os participes responsabilizam-se pelo fiel cumprimento deste TERMO, e indicardo gestores para
acompanhar, gerenciar e administrar a execucdao do presente e fiscalizar o seu cumprimento,
incumbindo-lhes mutuamente o dever de zelar pela fiel observancia de suas disposicdes.

4.2 Serdo responsaveis pelo acompanhamento do presente instrumento:

| — Pelo MPBA: a Coordenacdo de Transportes da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, na
pessoa de sua Gestora Administrativa, a quem incumbira zelar pela integridade do veiculo nos
limites de suas competéncias;

Il = Pela SMS: a Diretoria Estratégica de Gestdao de Pessoas e Processos de Saude, na pessoa de
Mariana Trocoli Nunes Guedes, Diretora Estratégica de Gestdo de Pessoas e Processos de Saude.

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

Integra este Instrumento o Plano de Trabalho constante no ANEXO UNICO, elaborado de comum
acordo pelos Participes, concernente a execucao do objeto descrito na Cldusula Primeira.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS

6.1 Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente
TERMO ndo sofrerdo alteragBes na sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com as institui¢cdes de
origem, as quais cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdencidria, fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo responsabilidade solidaria.

6.2 O presente TERMO ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os Participes. Cada um
deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de especificar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes
orcamentarias.

6.3 Os eventuais servigos decorrentes do presente TERMO serao prestados em regime de cooperagao
mutua, ndo cabendo aos Participes quaisquer remuneragdes reciprocas pelos mesmos.
CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

O presente TERMO vigorara a partir da data ultima assinatura pelas Partes até o dia 31 de outubro de
2025, podendo ser prorrogado por qualquer periodo, mediante formalizacdo de termo aditivo.

Paragrafo unico. Considerar-se-a finalizada a parceria e extinto antecipadamente o instrumento caso
haja a devolugdo do veiculo ao MPBA em data anterior a definida no caput, desde que cumpridas todas
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as obriga¢Oes assumidas, inclusive no que se refere a conservagao, limpeza e higienizacdo do
caminh3o.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES

O presente TERMO podera ser alterado a qualquer tempo, mediante comum acordo entre os participes
e celebracao de Termo Aditivo, desde que nao haja mudanca do seu objeto.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICAGAO

O MPBA providenciard a publicacdo do presente instrumento nos termos e condi¢des estabelecidos
pela Lei Federal n? 14.133/2021, especialmente em seu sitio eletrénico oficial e no Diario da Justica
Eletronico do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

O presente TERMO poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer
tempo, sendo, na segunda hipétese, obrigatdria a comunicagao por escrito, com antecedéncia minima
de 60 (sessenta) dias. Poder3, ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas clausulas
e condicbes, ou quando houver fato ou disposicdo legal que o torne material ou formalmente
inexequivel.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS

11.1 Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protec¢do de Dados Pessoais (LGPD) e na
Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que
sdo ou que venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribuicdes a serem executadas
por forca do presente TERMO, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

11.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos
da Lei n? 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
TERMO, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizagdo por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

11.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento
com outros drgdos de controle de informacgdes e de dados gerados por meio de processos preditivos,
respeitado o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.
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11.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula deverd ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO.

11.5 Os dados pessoais obtidos a partir do TERMO serdo eliminados apds o término de seu tratamento,
no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacdo para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protec¢do de Dados Pessoais — LGPD”).

11.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualguer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situa¢des acidentais ou ilicitas de
destruicdo, perda, alteracdo, comunica¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito,
bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

11.7 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagao entre
o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS DISPOSICOES GERAIS

12.1 Todos os avisos, comunicacdes e notificacdes inerentes a este Termo de Cooperacdo Técnica
serdo realizados por qualquer forma escrita (e-mails, correios, avisos de recebimento etc.).

12.2 Os casos omissos, as duvidas ou quaisquer divergéncias decorrentes da execucdo deste Termo de
Cooperacgdo Técnica serdo dirimidos pelos participes, por meio de consultas e mituo entendimento,
podendo ser firmados, em qualquer caso, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste TERMO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir quest8es oriundas do presente Termo de
Cooperacdo Técnica.

E, por estarem de acordo com as condi¢bes aqui estipuladas, os convenentes assinam este
instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um sé efeito.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA

wasces SRR %
Dados: 2025.10.15 17:25:50 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

A conformidade co
http://serpro.gov.

ura pode ser verificada em:
ital

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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ANEXO UNICO
PLANO DE TRABALHO
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR ESCOPO ESTABELECER O PLANO DE ATUACAO DOS PARTICIPES
ABAIXO IDENTIFICADOS PARA CONSECUCAO DOS OBIJETIVOS PRETENDIDOS COM O TERMO DE
COOPERACAO TECNICA ENTRE ELES CELEBRADO, EM ATENCAO AO QUANTO DISPOSTO NO ARTIGO 44
DA LEI 14.634/2023.
1 - PARTES

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA)

SECRETARIA DE SAUDE DE SALVADOR (SMS)

2. OBJETO A SER EXECUTADO

Identificacdo do Objeto: Estabelecer cooperagdo técnica entre os Participes, mediante
disponibilizacdo, pelo MPBA, de unidade modvel para atendimento itinerante (6nibus) de sua
propriedade, para atuagdo na Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos
vencer este jogo”

Objetivos: Conscientizar a populagdo sobre a importancia do diagndstico precoce, do tratamento
adequado e da responsabilidade compartilhada na prevencao da sifilis, especialmente da forma
congénita.

Justificativa da proposicdo: Ampliar o alcance das a¢des e garantir maior acesso da populagdo aos
servigos ofertados durante a campanha.

3. CRONOGRAMA DE EXECUGCAO

A utilizacdo da unidade mdvel do MPBA ocorrerd durante a realizacdo de eventos da Secretaria
Municipal de Saude, nas seguintes datas, locais e horarios:

1) 16/10/2025 — Estacionamento do Estadio Manoel Barradas, das 15h as 22h;

2) 18/10/2025 - Praga Jodo Martins (Suburbio Ferroviario/Paripe), das 7h as 15h.

4. PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

A execucdo do Plano de Trabalho decorrente do Termo de Cooperacao celebrado entre os signatdrios
ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre eles. Cada instituicdo sera responsdvel pelo
custeio das atividades sob sua competéncia, conforme estabelecido no Termo de Cooperacgao Técnica.
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5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N3do se aplica a hipdtese.

6. FISCALIZACAO

Os participes indicardo gestores responsaveis pelo acompanhamento e execu¢do do Plano de
Trabalho, garantindo o cumprimento das obrigacGes estabelecidas.

7. PERIODO DE EXECUCAO

O presente Termo de Cooperagao Técnica entrard em vigor a contar da data da ultima assinatura pelas
partes, e terd validade até o dia 31 de outubro de 2025, salvo se ocorrer a completa devolugao
antecipada do bem ao MPBA, em perfeitas condi¢gdes de uso, conservagao, limpeza e higienizagao.

Salvador/BA, assinado e datado eletronicamente.

PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA

waroUes SN s
Dados: 2025.10.15 17:31:09
-03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

ASSINADO DIGITALMENTE ‘
RODRIGO SANTOS ALVES

A conformidade com a
http://serpro.gov.br/a:

@ serPrO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SALVADOR
Rodrigo Santos Alves
Secretario de Saude
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GABINETE ADJUNTO PARA ASSUNTOS JURIDICOS

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA ADJUNTA PARA ASSUNTOS JURIDICOS, no exercicio de suas atribuicdes, RESOL-
VE comunicar o ARQUIVAMENTO do(s) seguinte(s) procedimento(s):

lIDEA ne. INatureza/Classe |
1003.9.316819/2022 INoticia de Fato |

Salvador, 15 de outubro de 2025.

Wanda Valbiraci Caldas Figueiredo
Procuradora-Geral de Justica Adjunta para Assuntos Juridicos

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 72/2025

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais, e,
considerando o expediente 19.09.48224.0007745/2025-09, RESOLVE prorrogar o prazo da Comisséo de Sindicancia, instaurado
pela Portaria n° 33/2025, Publicada no DJE de 22 de abril de 2025, por mais 30 (trinta) dias uteis, que serdo contados do dia
05/09/2025 e por mais 15 (quinze) dias uteis contados de 17/10/2025, para a concluséo dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de outubro de 2025.

Roberto de Aimeida Borges Gomes

Promotor de Justica

Corregedor Administrativo

PORTARIA 73/2025

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais,
e, considerando o expediente 19.09.48224.0040049/2024-30, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissédo de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n® 82/2024, publicada no Diario da Justica Eletronico de 19 de dezembro de 2024,

por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 17/10/2025 (dezessete de outubro de dois mil e vinte e cinco), para conclusdo dos
trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de outubro de 2025.

Roberto de Aimeida Borges Gomes

Promotor de Justica

Corregedor Administrativo

Retificagao:

Na COMUNICACAO n° 10/2024-CORREG ADM, publicada no DJE n° 3910, de 14 de outubro de 2025:
Onde se l1&: COMUNICAGAO n° 10/2024-CORREG ADM

Leia-se: COMUNICAGAO n° 10/2025-CORREG ADM

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de outubro de 2025.

Roberto de Aimeida Borges Gomes

Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGCAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.00851.0031363/2025-54. Parecer Juridico:
722/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Salvador, por intermédio da Secretaria Municipal de
Saude. Objeto do Termo: estabelecer cooperagéo técnica entre os Participes, mediante disponibilizacéo, pelo MPBA, de unidade
movel para atendimento itinerante (caminh&o) de sua propriedade, para atuagdo em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal
de Enfrentamento a Sifilis - “Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”. Vigéncia: de 15/10/2025 a 31/10/2025.
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D 342 - Termo de Cooperacao Téecnica

Processo n°:
19.09.00851.0031363/2025-54
Tipo:
Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:
segunda-feira, Outubro 20, 2025 - 09:30
Objeto:

Estabelecer cooperacdo técnica entre os Participes, mediante disponibilizacdo, pelo
MPBA, de unidade movel para atendimento itinerante (caminhao) de sua propriedade,
para atuacdo em 02 (dois) eventos da Campanha Municipal de Enfrentamento a Sifilis -
“Sifilis tem cura! Vamos vencer este jogo”

Informacgdes gerais:

Codigo identificador MPBA: D 342
Parecer Juridico: 722/2025

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Municipio de Salvador, por intermédio
da Secretaria Municipal de Sadde.

Vigéncia: de 15/10/2025a 31/10/2025. \%
Termo aditivo: NAO

Arquivos:

Publicacdo - Didrio Oficial

https://www.mpba.mp.br/contratacao/79638 12





